
DECRETO Nº 1813-01/2025 
 

 

Autoriza o Poder Executivo a efetuar 

abertura de Crédito Especial no valor de 

R$ 5.000,00 (cinco mil reais), e dá outras 

providências. 

 

 

MARCELO SCHRÖER, Prefeito Municipal de COLINAS, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições e de conformidade com a legislação vigente, e baseado 

na Lei Municipal n° 2256-01/2025, de 17 de abril de 2025, DECRETA: 

 

    Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a abertura de Crédito Especial 

no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil  reais) na seguinte classificação orçamentária: 

 

06.04 – SEC MUN SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO  

08.244.0039.2026 - MANUT.ATIV. ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  

Recurso 1042 – Fr 660.. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .R $ 5.000,00

  

   Art. 2º Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior será utilizado o 

valor do superávit financeiro de exercícios anteriores. 

 

  Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 17 de abril de 2025. 

 

 

 

 

   
                                   MARCELO SCHRÖER 

                Prefeito Municipal  
 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 
 

 

Felipe Jacobs Pocebon 

Secretário Municipal de Administração e Fazenda 


